1

REUTER MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EM RECUPERACAO JUDICIAL –

em recuperação judicial

REUTER EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI – em recuperação judicial

BLUE HILL HOTEL EIRELI – em recuperação judicial

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES VIRTUAL

 (continuação)

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às

quatorze horas, o administrador judicial, Gilson Amilton Sgrott, qualificado nos

autos da recuperação judicial de REUTER MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

EM RECUPERACAO JUDICIAL – em recuperação judicial, REUTER

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI – em recuperação judicial e BLUE HILL

HOTEL EIRELI – em recuperação judicial, autos nº  0300852-53.2018.8.24.0073,

em tramitação perante a 1ª Vara Cível da Comarca de Timbó, Estado de

Santa Catarina, apregoou os presentes e encerrou a assinatura do laudo de

credenciamento (Anexo I), dando por aberta a Assembleia Geral de Credores

no formato Virtual, em continuação a assembleia instalada em 17 de

setembro de 2021.

Presente compondo a mesa o Sr. Administrador Judicial Gilson Amilton Sgrott

e, como convidado entre os presentes para secretariar a presente Assembleia

Geral de Credores, o Sr. Gabriel Eduardo Sgrott, RG  n° 5.493.553 –

integrante da assessoria do Administrador Judicial.

Informa que a Assembleia Geral de Credores foi realizada na forma Virtual

através do sistema ZOOM e que foi gerenciado pela Empresa Assemblex.

2

Posteriormente o Presidente da Mesa procedeu aos devidos agradecimentos

e saudações, informando que a presente assembleia se trata de continuação

da assembleia geral de credores já instalada, que tem como ordem do dia:

discussão, aprovação, rejeição ou modificação do plano de recuperação

judicial apresentado pelos devedores e possível apresentação de plano

alternativo, a constituição do comitê de credores, a escolha de seus membros

e sua substituição, bem como outras deliberações que importem em benefício

da recuperação judicial.

Verificada o laudo de credenciamento na forma do art. 37, § 3º da Lei

11.101/05, constatou-se a presença de:

Classe Trabalhista: 8 credores representando 29,63% dos credores desta

classe e, representando o equivalente a 26,16% dos créditos  da classe.

Classe Garantia Real: 2 credores representando 100% dos credores desta

classe e, representando o equivalente a 100% dos créditos  da classe.

Classe Quirografária: 6 credores representando 15,79% dos credores desta

classe e, representando o equivalente a 91,36% dos créditos  da classe.

Classe ME/EPP: 13 credores representando 13% dos credores desta classe

e, representando o equivalente a 3,15% dos créditos  da classe.

Oportunizada a manifestação, não houve objeção a respeito da verificação

dos presentes ou quanto à apuração dos percentuais acima referidos.

Iniciado os trabalhos, foi dada a palavra ao Dr. Daniel Burchardt Piccoli,

iniciou agradecendo a presença dos credores e relatou a ordem do dia,

informando que será apresentado plano modificativo, e requereu a suspensão

da Assembleia Geral de credores por 30 dias. Após conversa com credores

foi sugerido o retorno dos trabalhos para o dia 09/12/2021 às 10:00 horas no

formato virtual.

3

O presidente da mesa oportunizou manifestações livres a respeito do

processo e manifestações quantos ao pedido de suspensão.

Foi informado pela representante da Credora Caixa Econômica Federal que

é necessário que o plano modificativo seja apresentado com pelo menos 45

dias da data da continuação da assembleia geral de credores para devida

análise, porém em prol da recuperação Judicial demandará esforços para

obter análise do plano modificativo em prazo menor.

Foi informado pela representante da Credora Banco do Bradesco que é

necessário que o plano modificativo seja  apresentado com pelo menos 10

dias da data da continuação da assembleia geral de credores, para devida

análise.

A recuperanda diante das manifestações acima, compromete-se a apresentar

o plano modificativo com a maior brevidade possível.

Na sequência, passou-se a votação da suspensão da assembleia geral de

credores apresentado nessa assembleia. Da votação obteve-se os seguintes

resultados: 28 credores votaram a favor, representando 97,99% dos créditos

presentes na assembleia – tabela de votação em anexo.

O presidente da assembleia declarou aprovada o pedido de suspensão dos

trabalhos e apresentou o dia 09 de dezembro de 2021, às 10horas no mesmo

formato virtual, para a continuidade dos trabalhos.

Registre-se a presença da Dra. Simone A. Rocha OAB/PR 87.799,

representante do credor Banco do Brasil.

Não havendo mais manifestações o presidente da mesa convidou os

presentes para comparecerem na continuação da Assembleia Geral de

Credores  que ocorrerá no dia 09 de dezembro próximo às 10:00 horas, dando

assim por encerrada esta Assembleia.

4

Lida a presente ata, que foi aprovada pelos presentes e assinada pelo

Presidente da Mesa, Dr. Gilson Amilton Sgrott, o Sr. Secretário de Mesa

Gabriel Eduardo Sgrott, pela empresa em recuperação judicial e 2 (dois)

membros de cada classe votante nomeados neste ato, na forma do art. 37, §

7º, da Lei 11.101/05.

_______________________                       _______________________

      Presidente da Mesa                                    Sr. Secretário da Mesa

      Gilson Amilton Sgrott                        Gabriel Eduardo Sgrott

__________________________

REUTER MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

REUTER EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI

BLUE HILL HOTEL EIRELI

p.p. Dr. Pedro Cascaes Neto

OAB/SC 26.536

Classe Trabalhista

_____________________      ______________________

Ana Caroline Brehmer      Andreia Karoline Imm

Wilson Bonanomi       Wilson Bonanomi

CPF 749.587.809-63       CPF 749.587.809-63

5

Classe Garantia Real

_________________________     ____________________________

Agência Fomento do Estado de Santa Catarina -BADESC   Caixa Econômica Federal

Dra. Helena Fávero Xavier      Dra. Carla Richetti Blanco

OAB/SC 26.414       OAB/SC 42.969

Classe Quirografários

________________________    ________________________

Caixa Econômica Federal                    Banco do Brasil

Dra. Carla Richetti Blanco    Erik Tavares Domingues

OAB/SC 42.969     CPF: 349.927.058-71

Classe ME/EPP

____________________________    _______________________

Adriano Pereira da Silva Distribuidor de Sucos LTDA.   Cervejaria Borck LTDA.

Wilson Bonanomi       Wilson Bonanomi

CPF 749.587.809-63       CPF 749.587.809-63

Folha integrante da ata da assembleia geral de credores das empresas REUTER

MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, REUTER EMPREENDIMENTOS

IMOBILIARIOS EIRELI e BLUE HILL HOTEL EIRELI, ocorrida no dia 03 de novembro de

2021.

03/11/2021 13:58 Laudo de CredenciamentoAssembleia Geral de Credores - Grupo Reuter - Continuidade 03/11/2021 | Assemblex

https://www.gilsonsgrott.assemblex.online/ata6 1/2

Laudo de Credenciamento
Assembleia Geral de Credores - Grupo Reuter - Continuidade 03/11/2021

Timbó, 03/11/2021

Total Geral

Total de Credores: 167 / Total de Presentes: 29

17.37% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 11.870.871,79 / Total do valor dos Presentes: 10.907.802,09

91.89% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 27 / Total de Presentes: 8

29.63% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 73.944,01 / Total do valor dos Presentes: 19.341,00

26.16% dos valores Presentes

Classe II - Garantia Real

Total de Credores: 2 / Total de Presentes: 2

100% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 7.061.229,52 / Total do valor dos Presentes: 7.061.229,52

100% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 38 / Total de Presentes: 6

15.79% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 4.169.906,75 / Total do valor dos Presentes: 3.809.419,35

91.36% dos valores Presentes

Classe IV - Microempresa

Total de Credores: 100 / Total de Presentes: 13

13% dos credores Presentes

https://www.gilsonsgrott.assemblex.online/

03/11/2021 13:58 Laudo de CredenciamentoAssembleia Geral de Credores - Grupo Reuter - Continuidade 03/11/2021 | Assemblex

https://www.gilsonsgrott.assemblex.online/ata6 2/2

Total do valor dos Credores: 565.791,51 / Total do valor dos Presentes: 17.812,22

3.15% dos valores Presentes

03/11/2021 13:58 Laudo de CredenciamentoAssembleia Geral de Credores - Grupo Reuter - Continuidade 03/11/2021 | Assemblex

https://www.gilsonsgrott.assemblex.online/ata 1/2

Laudo de Credenciamento
Assembleia Geral de Credores - Grupo Reuter - Continuidade 03/11/2021

Timbó, 03/11/2021

Presentes ( 29 )

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Créditos

JULIO CESAR MARQUES FIRMO WILSON BONANOMI 5.111,00

JOSE CLAUDINEI XAVIER WILSON BONANOMI 1.493,00

DEBORA KLOEHN GRUTZMACHER WILSON BONANOMI 2.853,00

SARA SOARES GALARCA WILSON BONANOMI 1.302,00

RENATA GIACOMOZZI WILSON BONANOMI 2.327,00

VANDERLEIA DOS SANTOS DE JESUS CARARA WILSON BONANOMI 1.901,00

ANA CAROLINE BREHMER WILSON BONANOMI 1.835,00

ANDREIA KAROLINE IMM WILSON BONANOMI 2.519,00

Classe II - Garantia Real

Nome Procurador Créditos

CAIXA ECONOMICA FEDERAL ALESIO TOMAS BONI 2.256.112,32

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
S.A. BADESC

HELENA FAVERO XAVIER 4.805.117,20

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Créditos

CAIXA ECONOMICA FEDERAL ALESIO TOMAS BONI 1.287.040,53

BRADESCO S.A. ELLEM MARIA VERGANI 518.026,96

BANCO DO BRASIL S.A. ERIK TAVARES DOMINGUES 1.708.865,66

BANCO ITAU-UNIBANCO S.A. JULIA DE DEUS 219.767,90

ALTENBURG TEXTIL LTDA. WILSON BONANOMI 72.885,20

SUPERMERCADO SCHUTZE LTDA. WILSON BONANOMI 2.833,10

Classe IV - Microempresa

Nome Procurador Créditos

VALEU PRODUCOES JORNALISTICAS LTDA. WILSON BONANOMI 970,00

RS COMERCIO REP. DE FERRAGENS LTDA. WILSON BONANOMI 2.606,58

JOCLAMAR LTDA. WILSON BONANOMI 1.407,47

ADRIANO PEREIRA DA SILVA DISTRIBUIDOR DE SUCOS LTDA. WILSON BONANOMI 782,00

CATARININHO INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. WILSON BONANOMI 560,00

CERVEJARIA BORCK LTDA. WILSON BONANOMI 1.012,00

JOSE CRISTIANO KUHL - ME GRANJA JK WILSON BONANOMI 840,00

M&B ATACADO DE BEBIDAS LTDA. WILSON BONANOMI 1.432,70

https://www.gilsonsgrott.assemblex.online/

03/11/2021 13:58 Laudo de CredenciamentoAssembleia Geral de Credores - Grupo Reuter - Continuidade 03/11/2021 | Assemblex

https://www.gilsonsgrott.assemblex.online/ata 2/2

TIMBO GESSO E DECORACOES LTDA. WILSON BONANOMI 3.900,00

VALE DAS TRUTAS LTDA. WILSON BONANOMI 250,00

VIDALEO COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA. WILSON BONANOMI 171,00

TARCISIO NONES ELETRICISTA ME WILSON BONANOMI 2.100,47

TECNOFOGOS COMERCIAL LTDA. WILSON BONANOMI 1.780,00

Total em créditos: 10.907.802,09

03/11/2021 14:38 Laudo de VotaçãoAssembleia Geral de Credores - Grupo Reuter - Continuidade 03/11/2021 | Assemblex

https://www.gilsonsgrott.assemblex.online/ata3 1/1

Laudo de Votação
Assembleia Geral de Credores - Grupo Reuter - Continuidade 03/11/2021

Timbó, 03/11/2021

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 09/12/2021 Ás 10H? - Outros
Assuntos

Total SIM: 28 (96.55%) de 29 | 10.688.034,19 (97.99%) de 10.907.802,09

Total NÃO: 1 (3.45%) de 29 | 219.767,90 (2.01%) de 10.907.802,09

Total Abstenção: 0 (0%) de 29 | 0,00 (0%) de 10.907.802,09

Classe I - Trabalhista

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 8 (100%) 19.341,00(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Classe II - Garantia Real

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 2 (100%) 7.061.229,52(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Classe III - Quirografário

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 5 (83.33%) 3.589.651,45(94.23%)

Total NÃO: 1 (16.67%) 219.767,90(5.77%)

Classe IV - Microempresa

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 13 (100%) 17.812,22(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

https://www.gilsonsgrott.assemblex.online/

03/11/2021 14:38 Laudo de VotaçãoAssembleia Geral de Credores - Grupo Reuter - Continuidade 03/11/2021 | Assemblex

https://www.gilsonsgrott.assemblex.online/ata7 1/2

Laudo de Votação
Assembleia Geral de Credores - Grupo Reuter - Continuidade 03/11/2021

Timbó, 03/11/2021

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 09/12/2021 Ás 10H? -

Classe I - Trabalhista

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
ANA CAROLINE BREHMER WILSON BONANOMI 1,835.00 Sim
ANDREIA KAROLINE IMM WILSON BONANOMI 2,519.00 Sim
DEBORA KLOEHN GRUTZMACHER WILSON BONANOMI 2,853.00 Sim
JOSE CLAUDINEI XAVIER WILSON BONANOMI 1,493.00 Sim
JULIO CESAR MARQUES FIRMO WILSON BONANOMI 5,111.00 Sim
RENATA GIACOMOZZI WILSON BONANOMI 2,327.00 Sim
SARA SOARES GALARCA WILSON BONANOMI 1,302.00 Sim
VANDERLEIA DOS SANTOS DE JESUS
CARARA WILSON BONANOMI 1,901.00 Sim

Classe II - Garantia Real

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA S.A. BADESC HELENA FAVERO XAVIER 4,805,117.20 Sim

CAIXA ECONOMICA FEDERAL CARLA RICHETTI BLANCO 2,256,112.32 Sim

Classe III - Quirografário

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
ALTENBURG TEXTIL LTDA. WILSON BONANOMI 72,885.20 Sim
BANCO DO BRASIL S.A. ERIK TAVARES DOMINGUES 1,708,865.66 Sim
BANCO ITAU-UNIBANCO S.A. JULIA DE DEUS 219,767.90 Não
BRADESCO S.A. ELLEM MARIA VERGANI 518,026.96 Sim
CAIXA ECONOMICA FEDERAL CARLA RICHETTI BLANCO 1,287,040.53 Sim
SUPERMERCADO SCHUTZE LTDA. WILSON BONANOMI 2,833.10 Sim

Classe IV - Microempresa

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
ADRIANO PEREIRA DA SILVA
DISTRIBUIDOR DE SUCOS LTDA. WILSON BONANOMI 782.00 Sim

https://www.gilsonsgrott.assemblex.online/

03/11/2021 14:38 Laudo de VotaçãoAssembleia Geral de Credores - Grupo Reuter - Continuidade 03/11/2021 | Assemblex

https://www.gilsonsgrott.assemblex.online/ata7 2/2

CATARININHO INDUSTRIA E COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA.

WILSON BONANOMI 560.00 Sim

CERVEJARIA BORCK LTDA. WILSON BONANOMI 1,012.00 Sim
JOCLAMAR LTDA. WILSON BONANOMI 1,407.47 Sim
JOSE CRISTIANO KUHL - ME GRANJA JK WILSON BONANOMI 840.00 Sim
M&B ATACADO DE BEBIDAS LTDA. WILSON BONANOMI 1,432.70 Sim
RS COMERCIO REP. DE FERRAGENS LTDA. WILSON BONANOMI 2,606.58 Sim
TARCISIO NONES ELETRICISTA ME WILSON BONANOMI 2,100.47 Sim
TECNOFOGOS COMERCIAL LTDA. WILSON BONANOMI 1,780.00 Sim
TIMBO GESSO E DECORACOES LTDA. WILSON BONANOMI 3,900.00 Sim
VALE DAS TRUTAS LTDA. WILSON BONANOMI 250.00 Sim
VALEU PRODUCOES JORNALISTICAS
LTDA. WILSON BONANOMI 970.00 Sim

VIDALEO COM. DE PROD. ALIMENTICIOS
LTDA. WILSON BONANOMI 171.00 Sim